Informagéo n°® 127/2023

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
SUPERINTENDENCIA DE PLANEJAMENTO EM SAUDE

GERENCIA DE ARTICULACAO DAS REDES DE ATENCAO A SAUDE

Floriandpolis, 24 de margo de 2023.

Referéncia: SCC 4002/2023

Em resposta ao solicitado no Oficio n® GP/DL/0314/2023, da Assembleia Legislativa,

que tem como obijetivo apurar informagdes acerca da viabilidade do uso de leitos privados de

UTI infantil (neonatal e pediatrica) na mesma regido do paciente, quando as opgodes via SUS

estiverem com taxa de ocupacéo de 100%, a Geréncia de Articulacdo das Redes de Atencao a

Saude (GEARS), por meio da area técnica da Rede Cegonha, encaminha o planejamento

estadual para leitos neonatais publicos por Regido de Saude e responde ao questionamento

n°1, que se refere ao tempo médio de internagao nos leitos de Uti neonatal:

A definicdo de leitos UTI Neonatal (UTIN), Unidade de Cuidados Intermediarios
Convencionais (UCINCO) e Unidade de Cuidados Intermediarios Canguru (UCINCA) deverao

obedecer ao previsto no Artigo 7° da Portaria n° 930 de 10 de maio de 2012, hoje contida no

titulo IV da Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 03, de 28 de setembro de 2017, que propde os

seguintes parametros para o calculo de necessidades:

Estabelecimento / Servigo

Parametro

Referencial Normativo

Leitos de Unidade de Terapia
Intensiva Neonatal (UTIN)

02 leitos para cada 1000
nascidos vivos. Considerar a
populagdo SUS dependente da
Regiéo.

IV da Portaria de Consolidacao
GM/MS n° 03, de 28 de setembro
de 2017

Leitos de Cuidado
Intermediario Neonatal
Convencional (UCINCO)

02 leitos para cada 1000
nascidos vivos. Considerar a
populagao SUS dependente da
Regiéo.

IV da Portaria de Consolidacao
GM/MS n° 03, de 28 de setembro
de 2017

Leitos de Cuidado
Intermediario Neonatal
Canguru (UCINCA)

01 leitos para cada 1000
nascidos vivos. Considerar a
populagdo SUS dependente da
Regiéo.

IV da Portaria de Consolidagao
GM/MS n° 03, de 28 de setembro
de 2017

O Plano de Acgao Regional (PAR) construido entre os anos 2012 e 2013 em cada

regido de saude contém uma matriz diagndstica composta por quatro grupos de indicadores:

mortalidade e morbidade, atengéo, gestdo e a capacidade hospitalar instalada. Mediante este

ultimo indicador é possivel identificar a capacidade atual e a perspectiva de novos leitos e

servigos regionalizados, incluindo-se leitos neonatais.
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Neste momento o PAR esta em fase de atualizagdo em cada regido de saude, mas é
possivel apresentar dados atuais conforme os parametros estabelecidos pelo Ministério da
Saude e PAR para a especificagao de leitos de Unidade de Terapia Intensiva Neonatal (UTIN)
Unidade de Cuidados Intermediarios Neonatal (UCINCo) e Unidade de Cuidados Intermediarios
Neonatal Canguru (UCINCa).

Quanto a implantagao de leitos os artigos 69 e 70 da referida Portaria esclarece:

“Art. 69. As Unidades Neonatal sdo divididas de acordo com as necessidades do cui-

dado, nos seguintes termos:

I - Unidade de Terapia Intensiva Neonatal (UTIN);

Il - Unidade de Cuidado Intermediario Neonatal (UCIN), com duas tipologias:

a) Unidade de Cuidado Intermediario Neonatal Convencional (UCINCo); e

b) Unidade de Cuidado Intermediario Neonatal Canguru (UCINCa).

Art. 70.0 numero de leitos de Unidades Neonatal atendera ao seguinte pardmetro de

necessidade populacional: para cada 1000 (mil) nascidos vivos poderdo ser contratados 02
(dois) leitos de UTIN, 02 (dois) leitos de UCINCo e 01 (um) leito de UCINCa.”

Isso posto, segue o quadro de planejamento para os leitos de UTI Neonatal com base

nos nascidos vivos de 2020.

em Santa Catarina e necessidade de ampliagao:

Quadro 01: Leitos atuais de UTI Neonatal habilitados pelo MS por Regidao de Saude

Necessidade
de novos leitos
Ativos e Pactuados Pendentes Nascidos | Necessidade | NV 2020 além
Regiao Hospital o de habilita- | Vivos (NV) | Total de Lei- | do que ja esta
habilitados | pelo PAR =
cao 2020 tos UTI proposto no
PAR+ ativo/ha-
bilitado
Hospital Nossa
Laguna Senhora da Con- 7 7 0 4.687 9 2
ceicao
Extremo Sul | Hospital Regional 4 4 2.711 5 1
de Ararangua
Hospital Universi-
Meio Oeste | tario Santa Tere- 0 2.551 5 5
zinha
Hospital Materno
Carbonifera | Infantil Santa Ca- 7 8 1 5.593 11 2
tarina
Hospital e Mater-
nidade Marieta
Foz do Rio Konder Bornhau- 10 8 0 2
ltajai sen 11.113 22
Hospital Municipal
Ruth Cardoso 6 6 0 4
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Necessidade
de novos leitos

Ativos e Pactuados Pendentes Nascidos | Necessidade | NV 2020 além
Regido Hospital o de habilita- | Vivos (NV) | Total de Lei- | do que ja esta
habilitados | pelo PAR =
cao 2020 tos UTI proposto no
PAR+ ativo/ha-
bilitado
\edio Val jI-aiospltal Azambu- 10 3 0 0
dOeltIaojal'ae Hospital Sant 10.086 20
osprtal santo 10 10 0 0
Antbnio
Alto Vale do | Hospital Regional
ltajai Alto Vale 4 / 3 3.980 8 1
Xanxeré Hospital Regional 10 5 0 2.419 5 0
de Sédo Paulo
Hospital Regional
Extremo Terezinha Gaio 5 5 2.186 4 0
Oeste
Basso
Oeste Hospital Regional 10 8 0 6.880 14 4
do Oeste
Hospital Geral e
Maternidade Te- 6 7 1 3.987 0
Serra Catari- | reza Ramos 8
nense X
Hospital Seara do 3 0 0 0
Bem
Alto Vale do | Hospital Hélio An-
Rio do Peixe | jos Ortiz 7 6 0 4.270 9 2
Alto U_rugual Hospl_tal Sao 6 6 0 2015 4 0
Catarinense | Francisco
Maternidade Car- 10 7 0 0
mela Dutra
i_ | Hospital Universi-
Grande Flori- | F55F 8 6 0 16.088 32 0
anopolis
Hospital Homero
de Miranda Go- 10 7 0 4
mes
Vale’ do Ita- Ma’ternldade Jara- 6 6 0 4.309 9 3
pocu gua
Maternidade
Darcy Vargas 10 12 2 0
Nordeste Hospital Infantil 10.002 20
Jeser Amarante 20 0 0
Faria
Planalto Nor- Maternidade
te Dona Catarina 9 9 0 4.915 10 1
Kuss
TOTAL 169 137 16 97792 195 31

A Secretaria do Estado da Saude de Santa Catarina, em parceria com os hospitais

ampliou leitos emergenciais de UTI Pediatrica e Neonatal nos hospitais filantropicos e na rede

propria da SES, para atender as demandas da situagdo de emergéncia em saude de 2022.

Destes leitos ampliados os que tinham possibilidade de habilitagao pelo Ministério da Saude
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foram encaminhados, a fim de que se mantenham como leitos na rede de atencéo apds a

situagcado de emergéncia.

Quadro 2 Leitos emergenciais de UTI Neonatal e Pediatrica em processo de

habilitacdo:
PREVISAO DE AMPLIAGAO LEITOS DE UTI NEONATAL E PEDIATRICO
C L . Leitos PED Leitos NEO .~
Municipio Hospital (UTI) (UTI) Previsao
. Hospital Regional Aguardando documentagao da
Biguagu Helmuth Nass 10 unidade
Criciima Hospital Materno 2 Aguardando documentacéo da
Infantil Santa Catarina unidade
S50 José Hospltal Reglqnal de 10 Aguardando d_ocumentagao da
Séo José unidade
ltaiai Hospital Infantil 5 Aprovado- Aguarda Publicagao de
J Pequeno Anjo Portaria pelo Ministério da Saude
Jaragua do Hospital e > Aprovado- Aguarda Publicagédo de
Sul Maternidade Jaragua Portaria pelo Ministério da Saude
Rio do Sul Hospital Regional Alto 4 Aprovado- Aguarda Publicagédo de
Vale Portaria pelo Ministério da Saude
_ . Aprovado- Aguarda Publicagédo de
Timbo Hospital OASE 8 Portaria pelo Ministério da Saude
Joinville Hospital Inf. Jesser A. 10 Aprovado- Aguarda Publicagédo de
Farias Portaria pelo Ministério da Saude
Ararangué Hospital Reglpnal ) 10 Aguardando d_ocumentagao da
Ararangua unidade
Total para ampliar 14 44 58

Quanto ao questionamento n°1: Qual o tempo médio nos leitos de UTI neonatal e

pediatrico? Nado ha média de permanéncia pré-determinada para as UTIs, pois o neonato ou

crianga apresenta evolugdes de seus diagnésticos em tempos diferenciados, por este motivo a

média de permanéncia dos pacientes pode ser diferenciada entre as Instituicbes de Saude.

Apresentamos a seguir numero de diarias de UTI neonatal no Estado no ano de 2022:

N° Leitos | N° Diarias | N° Diarias N° Maximo

el e (¢ =) o Neol:i-gltal - Neol:\-la;ltal o || s pdeerr(rjliii‘iﬂgl
tipo Il tipo lli ano
0019283 Maternidade Carmela Dutra 10 3.118 0 3.118 3.650
2302101 Hospital Hélio Anjos Ortiz 7 2.331 0 2.331 2.555
2303892 Hospital Sao Francisco 6 1.869 0 1.869 2.190
2306344 Hospital Jaragua 6 1951 0 1.951 2.190
2379341 Maternidade Dona Catarina Kuss 9 2795 0 2795 3.285
2411393 Hospital Regional Sdo Paulo ASSEC 10 2578 0 2578 3.650
2436477 Maternidade Darcy Vargas 10 3397 0 3397 3.650
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N° Leitos | N° Diarias | N° Diarias N° Maximo
. uTI UTI uTI de diaria
ezl 5O (e=) Neonatal - | Neonatal - leiE permitida/
tipo Il tipo lli ano

2491710 Hospital Nossa Senhora Da
Conceigéo 7 0 1897 1897 2.555
2504332 Hospital e Maternidade Tereza
Ramos 6 2176 0 2176 2.190
2522691 Hospital e Maternidade Marieta
Konder Bornhausen 10 3315 3315 3.650
2537788 Hospital Regional Do Oeste 10 3069 3069 3.650
2555646 Hospital Regional De Sao José Dr
Homero Miranda Gomes 10 3410 3410 3.650
2558254 Hospital Santo Antbdnio 10 3161 3161 3.650
2568713 Hospital Regional Alto Vale 4 1199 1199 1.460
2594277 Hospital Materno Infantil Santa
Catarina 7 2673 0 2673 2.555
2662914 Hospital Seara Do Bem Materno e
Infantil 3 676 0 676 1.095
3157245 Hospital Univ. Professor Polydoro
Ernani De Sao Thiago 8 2262 0 2262 2.920
6048692 Hospital Infantil Dr Jeser Amarante
Faria 20 5488 5488 7.300
6854729 Hospital Municipal Ruth Cardoso 6 1235 1235 2.190

Total 159 46703 1897 48600 58035

SUS/SIH- margo de 2023.

Dentre a producido apresentada, apenas um Estabelecimento de Saude apresentou
maior producido do que o numero de leitos suporta, porém podem ocorrer internacdes e saidas

no mesmo dia, o que nao caracteriza superlotacdo, nem falta de leitos em nameros suficientes.

Sugerimos a complementacdo pela Superintendéncia de Urgéncia e Emergéncia
(SUE), quantos aos leitos de UTI pediatrica e para Superintendéncia dos Servigos
Especializados e Regulacdo (SUR) informar sobre os questionamentos 2 e 3, das folhas (2 e

3), pagina 09 deste processo.

A vossa consideraco.

Marcus Aurelio Guckert

Gerente de Articulagdo das Redes de Atencao a Saude
Matricula 361353-4-01

[Assinatura eletronica]
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ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

SUPERINTENDENCIA DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS E REGULACAO

GERENCIA DE REGULAGAO ESTADUAL DE

INTERNAGOES HOSPITALARES

CENTRAL ESTADUAL DE REGULAGCAO DE

INTERNAGOES HOSPITALARES

CONTRATAGOES DE LEITO DE UTI -
PROCEDIMENTOS

ANO: 2022

18

19

20

PACIENTE

IDADE UNIDADE DE ORIGEM MUNICIPIO CRIH DIAGNGSTICO UNIDADE CONTRATADA MUNICIPIO | DATA DA EXECUCAO|  VALOR (R$)
03 DIAS MATERNIDADE CARMELA DUTRA|FLORIANOPOLIS |MACRO GFPOLIS |DESCONFORTO RESPIRATORIO RN |MATERNIDADE SANTA HELENA _|FLORIANGPOLIS 12/03/2022 A 22/03/2022 RS 33.315,39
03DIAS MATERNIDADE CARMELA DUTRA|FLORIANOPOLIS |MACRO GFPOLIS |DESCONFORTO RESPIRATORIO RN |MATERNIDADE SANTA HELENA  |FLORIANOPOLIS 13/03/2022 A 22/03/2022 RS 33.968,16
04 DIAS MATERNIDADE CARMELA DUTRA|FLORIANOPOLIS |MACRO GFPOLIS |DESCONFORTO RESPIRATORIO RN [MATERNIDADE SANTA HELENA  |FLORIANGPOLIS 17/03/2022 A 27/03/2022 RS 28.603,40
BRACO DO TAQUIPNEIA TRANSITORIA DO 7 7
0 meses (16/04/22) [HOSPITAL SANTA TEREZINHA | BRACO MACRO SUL e YA HOSPITAL UNIMED DE CRICIUMA |CRICIUMA 17/04/2022 A 18/04/2022 RS 8.725,85
BRACO DO TAQUIPNEIA TRANSITORIA DO "
0 meses (15/04/22) [HOSPITAL SANTA TEREZINHA | BRACO MACRO SUL e A HOSPITAL SOCIMED TUBARAO 17/08/2022 A 23/04/2022 RS 24.438,39
0 meses HOSPITAL SANTATEREZINHA [352.CO DO MACRO SUL PREMATURIDADE EXTREMA HOSPITAL SOCIMED TUBARAO 17/04/2022 A 20/04/2022 RS 26.918,01
15 ANOS HOSPITAL SANTATEREZINHA [352.CO DO MACRO SUL PARTO PREMATURO HOSPITAL SOCIMED TUBARAO 19/04/2022 A 26/04/2022 RS 70.527,66
02 MESES HOSPITAL UNIMED CRICIUMA MACRO SUL BRONQUIOLITE AGUDA HOSPITAL UNIMED DE CRICIUMA |CRICIUMA 15/05/2022 - 25/05/2022 RS 95.735,79
1 MES HOSPITAL SAO JOSE CRICIUMA MACRO SUL INSUFICIENCIA RESPIRATORIA e BALNEARIO CAMBORI{31/05/2022 A 12/06/2022 RS 100.125,28
29 anos HOSPITAL REGIONAL OESTE |CHAPECO GRANDE OESTE |GEMELAR RETARDO CRESCIMENTO |UNIMED CHAPECO CHAPECO 21,06.2022 A 23/06/2022 RS 20.471,13
3 ANOS HOSPITAL REGIONAL OESTE  |CHAPECO GRANDE OESTE  |INSUFICIENCIA RESPIRATORIA  |UNIMED CHAPECO CHAPECO 22.06.2022 A 24/06/2022 RS 29.065,73
37SEMANAS  |HOSPITAL REGIONAL OESTE  |CHAPECO GRANDE OESTE  |GEMELAR RETARDO CRESCIMENTO |UNIMED CHAPECO CHAPECO 21/06/2022 A 04/07/2022 RS 69.667,96
1 MES HOSPITAL UNIVERSITARIO JOAGABA MEIO OESTE BRONQUIOLITE AGUDA UNIMED CHAPECO CHAPECO 22/07/2022 a 28/07/2022 R$ 70.800,46
SANTA TEREZINHA
0 meses (04/07/22) |MATERNIDADE CARMELA DUTRA|FLORIANOPOLIS [MACRO GFPOLIS |PREMATURIDADE EXTREMA MATERNIDADE SANTA HELENA  [FLORIANGPOLIS 20/07/2022 2 02/08/2022 RS 38.797,65
32 ANOS HOSPITAL REGIONAL OESTE  |CHAPECO GRANDE OESTE |PREMATURIDADE EXTREMA MATERNIDADE SANTA HELENA  [FLORIANGPOLIS 26/06/2022 A 03/07/2022 RS 5.375,09
0 HOSPITAL REGIONAL OESTE  |CHAPECO GRANDE OESTE  |PREMATURIDADE EXTREMA MATERNIDADE SANTA HELENA  |[FLORIANGPOLIS 26/06/2022 A 03/07/2022 RS 18.172,16
0 HOSPITAL REGIONAL OESTE  |CHAPECO GRANDE OESTE |PREMATURIDADE EXTREMA MATERNIDADE SANTA HELENA  |[FLORIANGPOLIS 26/06/2022 A 03/07/2022 RS 18.061,05
PREMATURIDADE, ANOXIA ]
0 meses (25/06/22) [HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE [RIODOSUL  |MACROVALE  |PERINATAL, NECESSIDADE DE  |MATERNIDADE SANTA HELENA  |FLORIANGPOLIS 26/06/2022 A 06/07/2022 RS 71.146,17
VM
0 meses (17/09/22) |HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO  |GRANDE OESTE  |SAO MIGUEL DO OESTE UNIMED CHAPECO CHAPECO 22/09/2022 2 28/09/2022 RS 47.165,97
82 MACRO SUL TUBARAO SOCIEMED TUBARAO 10/03/2018 a 27/03/2018 RS 78.356,48
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RELATORIO LEITOS UTI SCNES — 20.03.2023

Indicadores - Leitos
Estado — Todos
Tipo Leito - Complementar - UTI PEDIATRICA - TIPO 1

CNES Estabelecimento Municipio Existentes SuUS
2691868 |HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO FLORIANOPOLIS 10 6
9757090 [HOSPITAL GERAL JOINVILLE JOINVILLE 20 0
3061388 |SOCIMED TUBARAO 2 0

32 6
Total de Estabelecimentos 3
Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito - Complementar — UTI PEDIATRICA - TIPO II
CNES Estabelecimento Municipio Existentes SUS
2558254 [HOSPITAL SANTO ANTONIO BLUMENAU 10 10
2537788 [|HOSPITAL REGIONAL DO OESTE CHAPECO 5 5
2303892 [HOSPITAL SAO FRANCISCO CONCORDIA 6
2594277 [HOSPITAL MATERNO INFANTIL SANTA CATARINA [|CRICIUMA 10 3
2302101 |HOSPITAL HELIO ANJOS ORTIZ CURITIBANOS 3 3
2691868 [HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO FLORIANOPOLIS 30 20
2744937 [HOSPITAL INFANTIL PEQUENO ANJO ITAJAL 10 8
2306344 [HOSPITAL JARAGUA JARAGUA DO SUL 12 4
6048692 |[HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA [JOINVILLE 30 20
2662914 [HOSPITAL SEARA DO BEM MATERNO E INFANTIL [LAGES 13 7
2568713 [HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL 2 2
2411393 |HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC XANXERE 2 2
2537397 |HOSPITAL UNIMED CHAPECO 8 0
2522411 |HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE 2 0
143 90
Total de Estabelecimentos 14
Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito - Complementar — UTI PEDIATRICA - TIPO II1
CNES Estabelecimento Municipio Existentes SuUS
2522101 |[HOSPITAL SANTA CATARINA BLUMENAU 5 0
2521431 ||CENTRO HOSPITALAR UNIMED JOINVILLE 4 0
9671145 [HOSPITAL UNIMED SAO JOSE 2 0
2491710 [HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO TUBARAO 4 3
3425398 HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA LUIZA 7 0
2521385 HOSPITAL DONA HELENA 6 0
3330141 ILHA HOSPITAL E MATERNIDADE 5 0
33 3
Total de Estabelecimentos 7

Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito — Complementar — UTI NEONATAL - TIPO I
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CNES Estabelecimento Municipio Existentes SUS
9757090 HOSPITAL GERAL JOINVILLE 7 0
3061388 SOCIMED 6 0
9543856 IMIGRANTES HOSPITAL E MATERNIDADE 6 0
5712068 HOSPITAL UNIMED CRICIUMA 8 0

27 0
Total de Estabelecimentos 4
Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito - Complementar — UTI NEONATAL - TIPO I1
CNES Estabelecimento Municipio Existentes SuUS
BALNEARIO
6854729 [HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO CAMBORIU 6 6
2558254 [HOSPITAL SANTO ANTONIO BLUMENAU 10 10
2537788 [|HOSPITAL REGIONAL DO OESTE CHAPECO 10 10
2537397 [HOSPITAL UNIMED CHAPECO CHAPECO 10 0
2303892 [|HOSPITAL SAO FRANCISCO CONCORDIA 6 6
2594277 [HOSPITAL MATERNO INFANTIL SANTA CATARINA CRICIUMA 20 7
2302101 |HOSPITAL HELIO ANJOS ORTIZ CURITIBANOS 12 7
HOSPITAL UNIV PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE .
3157245 SAO THIAGO FLORIANOPOLIS 8 8
0019283 |MATERNIDADE CARMELA DUTRA FLORIANOPOLIS 10 10
HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER
2522691 BORNHAUSEN ITAJAI 12 10
2306344 [HOSPITAL JARAGUA JARAGUA DO SUL 6 6
6048692 [HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE 20 20
2436477 |MATERNIDADE DARCY VARGAS JOINVILLE 10 10
2504332 [|HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS LAGES 8 6
2662914 [HOSPITAL SEARA DO BEM MATERNO E INFANTIL LAGES 3 3
2379341 |MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS MAFRA 9 9
2568713 [HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL 8 4
HOSPITAL REGIONAL DE SAO JOSE DRHOMERO
2555646 MIRANDA GOMES SAO JOSE 11 10
2411393 |HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC XANXERE 11 10
2537192 [HOSPITAL OASE 10 10
2522411 HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE 10 10
2691515 [HOSPITAL REGIONAL DEPUTADO AFFONSO GHIZZO 10 0
7486596 [HOSPITAL REGIONAL DE BIGUACU HELMUTH NASS BIGUACU 10 0
230 172
Total de Estabelecimentos 23
Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito - Complementar -= UTI NEONATAL - TIPO III
[ cNes | Estabelecimento \ Municipio | Existentes | SuUS |
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2522101 HOSPITAL SANTA CATARINA BLUMENAU 5 0
2521431 CENTRO HOSPITALAR UNIMED JOINVILLE 0
2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO TUBARAO 8 7
22 7
Total de Estabelecimentos 3
Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito - Complementar - UTI ADULTO - TIPO 1
CNES Estabelecimento Municipio Existentes SuUs
9543856 IMIGRANTES HOSPITAL E MATERNIDADE BRUSQUE 10 0
2537788 HOSPITAL REGIONAL DO OESTE CHAPECO 0
2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO CONCORDIA 1 1
5712068 HOSPITAL UNIMED CRICIUMA CRICIUMA 0
3420337 CLINICA DOM JOAQUIM FLORIANOPOLIS 1 0
6680305 HOSPITAL BAIA SUL FLORIANOPOLIS 15 0
3373398 HOSPITAL BEIRA MAR FLORIANOPOLIS 7 0
0019305 HOSPITAL DE FLORIANOPOLIS FLORIANOPOLIS 5
3330141 ILHA HOSPITAL E MATERNIDADE FLORIANOPOLIS 1 0
2521385 HOSPITAL DONA HELENA JOINVILLE 18 0
9757090 HOSPITAL GERAL JOINVILLE JOINVILLE 10 0
3061388 SOCIMED [ TUBARAO 10 0
86 6
Total de Estabelecimentos 12
Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito — Complementar — UTI ADULTO - TIPO I1
CNES Estabelecimento Municipio Existentes SuUs
2eoisis [ MO AECIOVAL o AMRANSUR  lanananicun 2 s
3119289 HOSPITAL DO CORACAO (BZQIII/II\IIS%FSIUO 10 0
6854729 HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO v 10 10
7486596 HOSPITAL REGIONAL DE BIGUACU HELMUTH NASS |BIGUACU 10 10
2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU 20 4
2558254 HOSPITAL SANTO ANTONIO BLUMENAU 20 20
2522411 HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE 20 19
2301830 HOSPITAL MAICE CACADOR 20 20
2379767 FUNDACAO HOSPITALAR DR JOSE ATHANAZIO CAMPOS NOVOS 10 10
2491249 HOSPITAL SANTA CRUZ DE CANOINHAS CANOINHAS 10 10
2537788 HOSPITAL REGIONAL DO OESTE CHAPECO 28 20
2537397 HOSPITAL UNIMED CHAPECO CHAPECO 18 0
2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO CONCORDIA 10 7
0284556 HOSPITAL SAO JOAO BATISTA CRICIUMA 6 0
2758164 HOSPITAL SAO JOSE CRICIUMA 40 30
2302101 HOSPITAL HELIO ANJOS ORTIZ CURITIBANOS 8 8
3534723 CASA DE SAUDE SAO SEBASTIAO FLORIANOPOLIS 8 0
0019445 CEPONSC FLORIANOPOLIS 10 10




2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANOPOLIS 20 20
2664879 HOSPITAL NEREU RAMOS FLORIANOPOLIS 10 10
3157245 BS%TEA.#H?'A\I(I;\C/)PROFESSOR FOIROID (2 AN FLORIANOPOLIS 14 14
3327337 SOS CARDIO FLORIANOPOLIS 13 0
2691485 HOSPITAL DE GASPAR GASPAR 10 10
2691884 HOSPITAL DR WALDOMIRO COLAUTTI IBIRAMA 10 10
2420015 FUNDACAO SOCIAL HOSPITALAR DE ICARA ICARA 20 20
2385880 HOSPITAL SAO CAMILO IMBITUBA 10 10
2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS INDAIAL 12 10
2522691 g(O)FS{IF\Jjﬂ-:LIJSEEmATERNIDADE MARIETA KONDER ITAJAL 30 25
2377829 HOSPITAL BOM JESUS ITUPORANGA 10 10
2306344 HOSPITAL JARAGUA JARAGUA DO SUL 10 6
2306336 HOSPITAL SAO JOSE JARAGUA DO SUL 30 27
2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA JOACABA 20 20
2521296 HOSPITAL BETHESDA JOINVILLE 20 10
2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE JOINVILLE 38 35
2436450 HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT JOINVILLE 39 39
2504332 HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS LAGES 36 34
2504316 HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES 10 10
2558017 HOSPITAL DE CARIDADE S B J DOS PASSOS LAGUNA 10 10
2379333 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO MAFRA 32 30
2538180 HOSPITAL SAO JOSE DE MARAVILHA MARAVILHA 11 10
2543044 HOSPITAL SAO BRAZ PORTO UNIAO 10 8
2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO SUL 20 19
2521695 HOSPITAL RIO NEGRINHO RIO NEGRINHO 10 10
2521792 HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMILIA SAO BENTO DO SUL 10 10
5555646 II\-I/I?RS:,{I'II'D:LGRSE{E%NAL DE SAO JOSE DRHOMERO SAO JOSE 8 58
2302969 ICSC SAO JOSE 25 25
6683134 HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO  [oR0 MIGUEL DO 10 10
2672839 HOSPITAL DOM JOAQUIM IMAS SOMBRIO 10 10
2537192 HOSPITAL E MATERNIDADE OASE TIMBO 20 18
2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO TUBARAO 30 25
2302500 HOSPITAL SALVATORIANO DIVINO SALVADOR VIDEIRA 20 18
2411393 HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC XANXERE 11 10

897 754
Total de Estabelecimentos 52

Indicadores - Leitos
Estado - Todos
Tipo Leito - Complementar — UTI ADULTO - TIPO III
CNES Estabelecimento Municipio Existentes SuUs

3718395 |HOSPITAL UNIMED LITORAL BALNEARIO CAMBORIU 0

24



2522101 ||HOSPITAL SANTA CATARINA BLUMENAU 20 0
2558246 ||HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU 20 20
0884294 [HOSPITAL BAIA SUL S A FILIAL FLORIANOPOLIS 30 0
0019402 [IMPERIAL HOSPITAL DE CARIDADE FLORIANOPOLIS 30 10
3327337 |SOS CARDIO FLORIANOPOLIS 32 0
2521431 |CENTRO HOSPITALAR UNIMED JOINVILLE 29 0
9671145 |HOSPITAL UNIMED SAO JOSE 24 0

195 30
Total de Estabelecimentos 8

25



SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
SUPERINTENDENCIA DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E REGULACAO
GERENCIA ESTADUAL DE REGULACAO DE INTERNACOES HOSPITALARES

Informagao n°® 178/2023 Floriandpolis, 10 de abril de 2023.

Referéncia: SCC 4002/2023 - Oficio n°
GP/DL/0314/2023, da Assembleia Legislativa, que
tem como objetivo apurar informag¢des acerca da
viabilidade do uso de leitos privados de UTI infantil
(neonatal e pediatrico) na mesma regido do
paciente.

Em resposta ao solicitado no Oficio n° GP/DL/0314/2023, da Assembleia
Legislativa, que tem como objetivo apurar informagdes acerca da viabilidade do uso de
leitos privados de UTI infantil (heonatal e pediatrica) na mesma regiao do paciente, quando
as opgbes via SUS estiverem com taxa de ocupagdo de 100%, segue resposta da
Superintendéncia dos Servigos Especializados e Regulagao (SUR) aos questionamentos
2 e3, de paginas 3 e 4, em complementacgao as informagao da a Geréncia de Articulagéo
das Redes de Atencédo a Saude (GEARS), por meio da area técnica da Rede Cegonha,

conforme pagina 9.

2. Quais as justificativas técnicas para que a SES/SC nao adote o uso de
leitos privados de UTI neonatal e infantil nas macrorregiées do Estado Evento que

estejam com 100% de taxa de ocupagao na rede SUS?

Resposta: No ambito do Sistema Unico de Saude, as transferéncias de uma
unidade hospitalar para outra sido intermediadas pelas centrais de Regulagdo de
Internagdes Hospitalares (CRIH/MR) que alocam os pacientes nas vagas de UTI

disponiveis conforme as necessidades do paciente.

Compete a Central de Regulacao de Internagdes Hospitalares da Macrorregional
(CRIH/MR), a regulacéao dos leitos de UTI (Adulto, Pediatrico e Neonatal), prioritariamente

nas unidades hospitalares habilitadas SUS, localizadas da macrorregido de abrangéncia.

Essas transferéncias de pacientes para outros hospitais € uma pratica comum que,

geralmente, acontece para adequar o atendimento prestado ao paciente a infraestrutura

w
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necessaria e compativel a complexidade do caso.

Portanto, quando um paciente SUS precisa ser transferido para outra unidade, o
meédico responsavel pelo atendimento insere a solicitagdo de transferéncia junto ao
Sistema de Regulagédo Hospitalar (SISREG), que é avaliada pelo médico (regulador) da
CRIH/MR. Apds analise das informacgdes descritas pelo médico assistente, a solicitacéo é
inserida para busca de vaga nas unidades habilitadas SUS no ambito da macrorregiéo,

conforme os critérios de priorizacao e o perfil do paciente.

Quando o médico da CRIH/MR regula uma solicitagdo de leito de UTI, ele leva em
conta a complexidade daquela unidade hospitalar que o paciente se encontra, o setor que
se encontra internado, os niveis tecnolégicos que a unidade dispde, e assim definir junto
ao médico assistente, se o paciente pode ou nao aguardar por um leito de UTI, porque
conhece e sabe qual a unidade melhor para atender a solicitacdo do leito necessario ao

paciente, e também por conhecer a rede e os hospitais que atendem aquela macrorregiéo.

A oferta do leito da vaga de UTI pela central, vai depender da complexidade do
hospital o quadro clinico atual que permita a transferéncia do paciente e que a unidade

disponha do melhor recurso para atender a necessidade do paciente.

Alguns pacientes necessitam de servigos especificos associados ao leito de UTI.
Como é o caso, por exemplo: hemodidlise, cirurgias pediatricas, servigos de queimados,
UTI com servigos de cardiologia, oncologia, neurocirurgias e outros servigos denominados

de servigos especializados pela central.

Outro exemplo, uma crianga com necessidade de cirurgia cardiaca nao podera ter
vaga disponibilizada pelo CRIH/MRSul, no Hospital Infantil Materno Santa Catarina, em
Criciuma/SC, porque este hospital ndo tem habilitagdo para cirurgia cardiaca. Sendo
assim, essa solicitacao precisa ser direcionada exclusivamente para busca especifica no

Hospital Jeser Amarante Farias, em Joinville, que é o servigo de referéncia em cardiologia.

Todas as tratativas da CRIH/MR que aguardam em fila de espera por leito de UTI,
junto a Central de Regulacao Macrorregidao ou Estadual, sdo monitoradas diariamente

pelas centrais junto ao hospital.

Entretanto, nos casos de auséncia ou insuficiéncia do leito de UTI que atenda as
necessidades especificas do paciente na unidade em se encontra e nas demais unidades
hospitalares da macrorregido, e se o paciente apresentar condi¢des clinicas (autorizagao
médica) de transferéncia para outra unidade hospitalar, localizada fora da macrorregiao, a
solicitagdo deve ser direcionada para a Central Estadual de Regulacdo de Internagdes
Hospitalares (CERIH), seguindo o Fluxo da Deliberagao n° 066/20212.

w
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Sendo infrutifera tal busca de Leitos de UTI SUS, ou se o leito de UTI localizado
SUS pela CERIH, ndo atender as necessidades especificas do paciente (leito de UTI
associado a um servigo especializado), ou ainda, nos casos em que o0 paciente néo
apresentar condigdes clinicas de transferéncia, a CERIH pode dar inicio a procura do Leito

de UTI na rede privada.

A escolha do prestador na rede privada dependera do quadro clinico do paciente,
diagndstico, risco iminente (desdobrado na questdo tempo/distancia e severidade/ou
agravo do paciente), idade, capacidade instalada no hospital (especialidades e
equipamentos) e acesso, que nem sempre sera na macrorregiao por inexisténcia ou
insuficiéncia leito de UTI SUS, como é o caso da Macrorregido do Meio Oeste e Serra

Catarinense que dispéem apenas de leito de UTI SUS.

Segue em anexo, o relatério dos hospitais cadastrados no CNES com leito de UTI

SUS e privado, conforme paginas 21/25.

Além do que, nos casos de superlotacdo, como foi na pandemia da COVID 19, arede
privada também ndo deu conta de atender a todas as demandas (privado/convénios), e

muitas vezes acabam recorrendo aos leitos SUS.

Isto posto, cabe informar que a CERIH vai adotar o uso de leitos privados de UTI
neonatal e infantil nas macrorregides do Estado que estejam com 100% de taxa de
ocupacao na rede SUS, mas seguira o fluxo que justifique a compra, considerando que o
pagamento ao prestador sera realizado por meio de processo administrativo por
indenizagao, que deve estar de acordo com as Portarias 998/2019 e 999/2019 — que trata

sobre o fluxo de pagamentos sem cobertura contratual.

3.Existe um estudo comparativo dos custos envolvidos entre: i) internagao de
paciente em leito privado de UTI Neonatal na mesma regiao em que o mesmo reside;
e ii) internagcao em leito SUS de UTI Neonatal em macrorregiao diferente ao domicilio

do paciente? Caso sim, disponibilizar o estudo.

w

& P4&g. 03 de 04 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004002/2023 e o cédigo 12U9MB5F.



Resposta: Nao temos.

Para auxiliar na resposta, encaminhamos os relatérios referente as contratagdes
realizadas pela CERIH em 2022, junto a rede privada, constante na pagina 20, e o relatério
da contratacdo do servico aeromédico utilizado em transferéncias de pacientes para

unidades hospitalares localizadas fora da macrorregido, constantes nas paginas 26 e 27 .

A Disposicao para informagdes que o Gabinete julgar necessario.

Claudia Ribeiro de Araujo Gonsalves.
Superintendente de Servigos
Especializados e Regulagao

Ivaldina Libardo
Geréncia Estadual de Regulagao
de Internagbes Hospitalares — CERIH
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE

CONSULTORIA JURIDICA

OFICIO N° 36/2023/SES/COJUR/CONS Floriandpolis, (data da assinatura digital).

Senhor Chefe,

Em resposta ao oficio n°® 428/SCC-DIAL-GEAPI seguem os esclarecimentos prestados

pela equipe técnica desta Secretaria de Estado da Saude.

Atenciosamente,

WEBER LUIZ DE OLIVEIRA
Procurador do Estado

Ao Senhor

ESTENER SORATTO DA SILVA JUNIOR
Chefe da Casa Civil

Casa Civil

Florianépolis — SC

Red. Cojur/cons

Rua Esteves Junior, 160 — 8° andar. Centro — Florianépolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8849
E-mail: cojur@saude.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE

OFICIO N° 0651/2023 SCC 4002/2023 Floriandpolis, 13 de abril de 2023.

Senhor Secretario-Chefe,

Em resposta ao Oficio n°® 428/SCC-DIAL-GEAPI, por intermédio do qual encaminha coépia
do Pedido de Informacdo n° 0078/2023, subscrito pelo Deputado Mario Motta, solicitando
informacdes acerca da viabilidade do uso de leitos privados de Unidade de Terapia Intensiva (UTI)
Neonatal na mesma regido do paciente, quando as opgdes via Sistema Unico de Saude (SUS)
estiverem com taxa de ocupacgéo de 100%, encaminhamos manifestagdo da Superintendéncia de
Servigos Especializados e Regulagao (Informagdo n® 178/2023), prestando os esclarecimentos
pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emilia Bonfa Zanotto
Secretaria de Estado da Saude
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

Ao Senhor

ESTENER SORATTO DA SILVA JUNIOR
Secretario-Chefe da Casa Civil

Secretaria de Estado da Casa Civil
Floriandpolis — SC

Red. GABS/CCO

Rua Esteves Junior, 160 — 7° andar - Centro — Floriandpolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA

¥ DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Oficio n® 0795/SCC-DIAL-GEAPI Florianopolis, 14 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informacédo n°® 0078/2023, de autoria do Deputado Mario
Motta, encaminho o Oficio n°® 0651/2023, da Secretaria de Estado da Saude, que remete a
Informagédo n°® 178/2023, da Superintendéncia de Servigos Especializados e Regulagao, e a
Informacéo n°® 127/2023, da Geréncia de Articulagcdo das Redes de Atencdo a Saude, contendo
informacdes acerca da viabilidade do uso de leitos privados de UTI infantil na mesma regido do
paciente, quando as opgdes via SUS estiverem com taxa de ocupagao de 100%.

Respeitosamente,

Deputado Esténer Soratto da Silva Junior
Secretario de Estado da Casa Civil

Excelentissimo Senhor Deputado

MAURO DE NADAL

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, n° 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianépolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br
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